

Vạn Ninh, ngày 27 tháng 5 năm 2016

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và chương trình công tác tháng 6 năm 2016

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

- Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 5/2016, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó một số hoạt động đáng chú ý:

Tổ chức thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Họp UBND huyện lấp ý kiến góp ý các đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu trung tâm đô thị Đại Lãnh, Vạn Giã. Họp giải quyết tình trạng cào sò trên địa bàn huyện. Thăm và tặng quà chùa, tịnh xá, tịnh thất nhân dịp Đại Lễ Phật Đản năm 2016.

Làm việc với Sở NN&PTNT về một số nội dung liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng dự án Kè chắn sóng Đại Lãnh. Làm việc với Tổ kiểm tra của Thanh tra tỉnh về việc kiểm tra công tác tiếp công dân phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021.

- Trong tháng, đã ban hành 53 Quyết định của UBND huyện; 73 Quyết định của Chủ tịch UBND huyện; 17 Thông báo; 14 Báo cáo; 119 văn bản hành chính thông thường và một số chỉ đạo khác trên phần mềm Eoffice, trong đó đáng chú ý một số nội dung sau:

+ Chỉ đạo Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức tiếp công dân, đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên địa bàn huyện.

+ Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường làm việc với UBND các xã, thị trấn, chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Vạn Ninh rà soát, tham mưu UBND huyện xây dựng, giao chỉ tiêu kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (lần đầu) năm 2016 cụ thể cho các địa phương thực hiện theo chỉ đạo tại Khoản 1 Điều 2 Quyết định số 1009/QĐ-UBND ngày 21/4/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

+ Chỉ đạo Phòng Nội vụ - Cơ quan Thường trực Ủy ban Bầu cử huyện khẩn trương tham mưu Ủy ban Bầu cử huyện văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo nội dung theo yêu cầu tại Công văn số 167/UBBC ngày 28/4/2016 của Ủy ban Bầu cử tỉnh; đồng thời, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho việc niêm yết danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; cử nhân sự tiếp nhận các danh sách trích ngang, tiểu sử tóm tắt

của những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh và các án phẩm phục vụ công tác bầu cử từ Ủy ban Bầu cử tỉnh chuyển đến.

+ Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ tổng hợp và tổ chức phúc tra tình hình thiếu đói của nhân dân tại các xã, thị trấn và báo cáo tình hình thiếu đói trên địa bàn cho UBND huyện giải quyết. Trường hợp thật sự khó khăn, vượt ngoài khả năng của địa phương thì Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện văn bản đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh Khánh Hòa xem xét, giải quyết.

+ Chỉ đạo Đồn Biên phòng Đàm Môn, Đồn Biên phòng Vạn Hưng, UBND thị trấn Vạn Giã, UBND xã Vạn Thạnh theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa bằng đường thủy nội địa.

+ Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp tục, chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương tiếp tục thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết và diệt lăng quăng bọ gậy tại thôn, tổ dân phố.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2016

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện 6.027 ha, bằng 72% kế hoạch và tăng 13% so với cùng kỳ, trong đó cây lương thực 5.586 ha bằng 71% kế hoạch, cây chát bột có củ 115 ha, cây thực phẩm 245 ha, cây công nghiệp hàng năm 261 ha. Toàn huyện thu hoạch xong 4.076 ha lúa vụ Đông Xuân, năng suất bình quân ước đạt 68 tạ/ha, sản lượng 27.590 tấn, bằng 56% kế hoạch; tiến hành gieo sạ 2.033 ha vụ Hè Thu. Các ngành chức năng phối hợp với chính quyền địa phương hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng trừ sâu bệnh và thực hiện có hiệu quả phong án phòng, chống hạn lúa vụ Hè Thu.

- Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai các biện pháp đồng bộ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Sản lượng khai thác thủy sản trong tháng đạt 778 tấn, nâng sản lượng 5 tháng đầu năm lên 2.873 tấn bằng 32% kế hoạch. Đến nay toàn huyện có 690 ha đìa đưa vào nuôi trồng thủy sản, trong đó diện tích nuôi tôm 287 ha.

- Trong tháng thời tiết tiếp tục nắng nóng kéo dài, nguy cơ cháy rừng ở mức độ cao nên đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy rừng và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện. Đã xử lý 19 vụ vi phạm Luật phát triển và bảo vệ rừng, tịch thu 4,671 m³ gỗ các loại; nộp ngân sách nhà nước 62,45 triệu đồng.

2. Công nghiệp, TTCN, GTVT

- Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN trong tháng ước thực hiện đạt 32.745 triệu đồng, nâng tổng giá trị 5 tháng đầu năm đạt 152.383 triệu đồng, tăng 7,4% so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị sản xuất công nghiệp khu vực cá thể đạt 107.983 triệu đồng, tăng 9,7% so cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm chủ yếu sản xuất tăng khá so với cùng kỳ như: Đá xây dựng, đá dăm, sản xuất nước đá, ...

- Tình hình giao thông vận tải trên địa bàn huyện tương đối ổn định, khói lượng vận chuyển và luân chuyển hàng hóa, hành khách nhìn chung hoạt động bình thường.

3. Tài nguyên, môi trường

- Đã cấp 70 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Ban hành Quy chế phối hợp về tổ chức, quản lý công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải đô thị trên địa bàn huyện. Cùng với Đoàn kiểm tra của Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra thực địa khu vực đề nghị nạo vét, thu hồi cát bãi bồi tại Suối Bình Trung, xã Vạn Bình và kiểm tra mỏ nước khoáng Tu Bông, xã Vạn Phước. Xác nhận 02 Đề án bảo vệ môi trường đơn giản.

Chỉ đạo các Phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn (ven biển) theo chức năng, nhiệm vụ theo dõi, phòng ngừa các hiện tượng bất thường về môi trường, sinh thái biển.

4. Tài chính, thương mại

- Tình hình thị trường huyện Vạn Ninh nhìn chung ổn định không có biến động lớn, không có tình trạng đầu cơ, tích trữ, găm hàng chờ tăng giá. Trong tháng, đã kiểm tra 34 lượt, xử phạt vi phạm hành chính 12 trường hợp vi phạm với số tiền hơn 18 triệu đồng.

- Thu ngân sách trên địa bàn huyện thực hiện 33.382 triệu đồng, bằng 39,5% kế hoạch gồm: Thu trong cân đối 33.262 triệu đồng; thu ngoài cân đối 120 triệu đồng. Các khoản thu trong cân đối gồm: Thu ngoài quốc doanh 13.220 triệu đồng; lệ phí trước bạ 3.294 triệu đồng; thuế thu nhập cá nhân 1.685 triệu đồng; thu phí, lệ phí 1.662 triệu đồng, thu khác ngân sách cấp Trung ương, tỉnh, huyện, xã 2.744 triệu đồng; thu từ xí nghiệp TW, doanh nghiệp địa phương, có vốn đầu tư Nhà nước 4.087 triệu đồng; các khoản thu về nhà đất thực hiện 6.569 triệu đồng.

Chi ngân sách 168.554 triệu đồng, bằng 45,4% kế hoạch gồm: Chi đầu tư 45.467 triệu đồng, chi thường xuyên 115.840 triệu đồng và chi tạm ứng 7.247 triệu đồng.

5. Văn hóa - Xã hội

- Tuyên truyền kỷ niệm 62 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2016); tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh ở người. Trong tháng, Thư viện huyện phục vụ hơn 1.408 lượt độc giả, cấp 30 thẻ thư viện, luân chuyển 3.608 lượt sách báo và hướng dẫn, phục vụ hơn 350 lượt người sử dụng Internet miễn phí.

- Ngành Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học tổ chức đánh giá, xếp loại học sinh cuối năm học 2015 – 2016; xét, công nhận học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học, học sinh lớp 9 tốt nghiệp trung học cơ sở; hướng dẫn các trường thuỷ sản chuyển giáo viên trong và ngoài huyện.

- Trong tháng, đã chi trả kinh phí trợ cấp và hỗ trợ cho 1.977 đối tượng chính sách với số tiền hơn 1.048 triệu đồng và chi trả trợ cấp thường xuyên cho

5.047 đối tượng với số tiền hơn 2.098 triệu đồng. Giải quyết chế độ cho hưởng mới, thõi hưởng và điều chỉnh mức hưởng cho 132 đối tượng bảo trợ xã hội. Kiểm tra, giám sát các lợp nghè tại các xã, thị trấn.

Đề nghị Toà án nhân dân huyện Vạn Ninh xem xét đưa 08 đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát lập danh sách đối tượng nghiện ma túy, mại dâm hoàn lương lập hồ sơ xin vay vốn theo Nghị quyết 25/2009/NQ-HĐND ngày 15/12/2009 của HĐND tỉnh Khánh Hòa.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch tiêu chảy cấp, dịch sốt xuất huyết, dịch tay chân miệng và các loại dịch bệnh khác ở người. Từ đầu năm đến nay có 407 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, 13 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng. Triển khai kiểm tra các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 07 đơn vị và 48 cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016, xử phạt 03 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm với số tiền 3 triệu đồng.

6. Thanh tra - Tư pháp

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân. Trong tháng, đã tiếp 17 lượt công dân đến trình bày 17 vụ việc. Tiếp nhận 29 đơn (cấp huyện: 23 đơn, cấp xã: 06 đơn), trong đó 01 đơn không đủ điều kiện xử lý, 01 đơn kiến nghị, phản ánh liên quan đến khiếu nại tố cáo và 27 đơn dân nguyện, thỉnh cầu, các cơ quan chức năng đang xem xét, giải quyết theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “ Ngày Pháp luật ” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Tăng cường phổ biến Hiến pháp năm 2013, Luật Đất đai năm 2013, Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Biển Việt Nam, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Giao thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn liên quan. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở, kết quả đã hòa giải thành 02/02 vụ việc, đạt 100%.

7. Nội vụ - Cải cách hành chính

- Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động theo quy định. Ban hành văn bản thực hiện ký hợp đồng làm việc đối với 01 sinh viên nguồn quy hoạch được bố trí về công tác tại UBND huyện. Phối hợp với Ủy ban MTTQVN huyện tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho các ứng cử viên đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 vận động bầu cử.

Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông theo hướng hiện đại” tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và các xã, thị trấn.

8. Quốc phòng - An ninh

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm bảo vệ an toàn cho các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cho các xã: Vạn Hưng, Vạn Thọ, Vạn Thắng năm 2016.

- Trong tháng, không xảy ra tai nạn giao thông. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, đã xử lý

213 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông theo Nghị định số 171/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Chính phủ; tạm giữ 108 phương tiện các loại; xử phạt vi phạm hành chính 189 trường hợp với số tiền 138.925.000 đồng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 6/2016

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 25/12/2015 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và tình hình thực tế của địa phương, UBND huyện Vạn Ninh xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 06/2016 với những nội dung cụ thể như sau:

1. Phối hợp với Thường trực HĐND huyện chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ họp lần thứ nhất HĐND huyện khóa XI nhiệm kỳ 2016 - 2021.

2. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch; chủ động phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, đặc biệt tập trung phòng chống dịch cúm gia cầm và các chủng vi rút gia cầm lây sang người theo Chỉ thị số 1257/CT-BNN-TY ngày 02/02/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và chỉ đạo của UBND tỉnh. Tập trung rà soát, thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch, đặc biệt là các xã tập trung đầu tư.

3. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản và động vật hoang dã quý hiếm theo quy định.

4. Xây dựng kế hoạch cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu) năm 2016 trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

5. Chỉ đạo các chủ đầu tư trên địa bàn huyện hoàn thành công tác quyết toán công trình xây dựng năm 2015, triển khai công tác đầu tư xây dựng công trình năm 2016 theo kế hoạch.

6. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường các biện pháp tăng thu ngân sách nhà nước, tập trung thu nợ thuế, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

7. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, dịch tay - chân - miệng và các loại dịch bệnh khác ở người. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề Y, Dược tư nhân và việc chấp hành các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

8. Tiếp tục giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, phòng, chống các loại tệ nạn xã hội. Triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2016.

9. Triển khai công tác tuyển sinh lớp 6, lớp 10 năm học 2016 – 2017; chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2015 – 2016 và triển khai các hoạt động hè cho học sinh, sinh viên; kiểm tra công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi tại địa phương. Tổ chức kiểm tra việc chấp

hành các quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

10. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước; tổ chức các giải Thể dục thể thao theo kế hoạch; tổ chức Hội thi tuyên truyền tìm hiểu Di sản văn hóa huyện Vạn Ninh năm 2016; Hội thi “Tiếng hát cán bộ công nhân viên chức và người lao động” nhân kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6/2016.

11. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2016 theo kế hoạch. Tăng cường công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn, đồng thời triển khai các quy định mới của pháp luật về hộ tịch, hướng dẫn các xã, thị trấn giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình đăng ký, quản lý hộ tịch tại địa phương. Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi năm 2016 trên địa bàn huyện.

12. Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ từ huyện đến cơ sở. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử, Bộ phận Một cửa liên thông theo hướng hiện đại huyện và các xã, thị trấn. Tổ chức tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên địa bàn huyện.

13. Ban hành kế hoạch và chỉ đạo các ngành soạn thảo các văn kiện chuẩn bị diễn tập tác chiến phòng thủ huyện; triển khai nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương 6 tháng cuối năm; duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo vệ an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm; tiếp tục đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự ở địa phương./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Khánh Hòa;
- TT.Huyện uỷ, HĐND,
- UBMTTQVN huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Phó Chánh Văn phòng;
- Lưu: VT, CCV

Dau/bc/lhang 5

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KÝ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Lực Phẩm